截至本预案公告日，公司总股本为1,129,352,733股，控股股东珠海国轩直接

持有公司206,303,657股股份，占公司目前股本总额的18.27%。李缜及其一致行动

人李晨分别直接持有公司134,844,188股和28,472,398股股份，占公司目前股本总

额的11.94%和2.52%。李缜及其一致行动人合计控制公司369,620,243股股份，占

公司总股本的32.73%，为公司实际控制人。

（二）战略投资完成后公司的股权结构及控制权情况

本次非公开发行的发行对象为大众中国，本次非公开发行股票数量不超过发

行前公司总股本的30%，若本次非公开发行前，国轩转债按照12.19元的转股价格

全部转股，公司总股本将变更为1,281,116,473股，按此测算，本次非公开发行股

份总数不超过384,334,941股（含本数）。根据《股份转让协议》的相关约定，珠

海国轩和李缜将合计向大众中国转让其持有的公司56,467,637股股票，占《股份

转让协议》签署日公司总股本的5%。《股份转让协议》项下股份的交割，以本次

非公开发行的《股份认购协议》的生效且《股份认购协议》项下发行期首日已经

确定为前提。

战略投资完成后，大众中国将合计持有公司440,802,578股，占公司总股本的

26.47%，为公司第一大股东，李缜及其一致行动人将合计持有公司303,126,849股，

占公司总股本的18.20%，为公司第二大股东。

根据《股东协议》的约定，大众中国承诺，自本次非公开发行和股份转让涉

及的公司相关股份均登记至大众中国名下起 36 个月内或大众自行决定的更长期

间内，其将不可撤销地放弃其持有的部分公司股份的表决权，以使大众中国的表

国轩高科股份有限公司   2020 年度非公开发行 A 股股票预案

19

决权比例比创始股东方的表决权比例低至少 5%。本次非公开发行和股份转让完

成后，双方同意公司董事会总人数应保持 9 名不变，其中包括 5 名为非独立董

事，4 名为独立董事。在本次非公开发行和股份转让完成后直至大众中国收回其

放弃的表决权前，只要李缜仍为公司实际控制人，双方同意在符合公司章程并遵

守适用法律法规及证券交易所规则的前提下支持并尽其最大努力促使：5 名创始

股东方推荐的人员被提名和选举为公司董事，包括 3 名非独立董事及 2 名独立董

事；以及 4 名大众中国推荐的人员被提名和选举为公司董事，包括 2 名非独立董

事及 2 名独立董事。

本次非公开发行及股份转让前后，创始股东方和大众中国持有公司股份及控

制的表决权情况如下：

单位：股

相关主体
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 表决权比例

珠海国轩 206,303,657 18.27% 171,378,301 10.29% 10.29%

李缜 134,844,188 11.94% 103,276,150 6.20% 6.20%

李晨 28,472,398 2.52% 28,472,398 1.71% 1.71%

合计 369,620,243 32.73% 303,126,849 18.20% 18.20%

大众中国 - - 440,802,578 26.47% 13.20%

其他股东 759,732,490 67.27% 921,521,987 55.33% 55.33%

总股本 1,129,352,733 1,665,451,414

注：（1）假设在非公开发行前，珠海国轩2017年非公开发行可交换债券已全部换股；（2）假设非

公开发行前，国轩转债已按照12.19元的转股价格全部转股。按此测算，非公开发行股份总数不超

过384,334,941股（含本数）。（3）假设大众中国放弃其持有的部分上市公司股份的表决权以使其

表决权比例比李缜及其一致行动人的表决权比例低5%。

根据上述安排，在本次非公开发行及股份转让完成后，李缜及其一致行动人

仍为持有公司第一大表决权的股东，且高于持有公司第二大表决权的股东大众中

国的表决权比例5%以上，李缜及其一致行动人有权提名的董事占公司董事会半

数以上席位。因此，本次非公开发行及股份转让完成后，李缜仍为公司实际控制

人，本次发行不会导致公司的控制权发生变化。

国轩高科股份有限公司   2020 年度非公开发行 A 股股票预案

20

（三）放弃表决权承诺到期后公司的股权结构及控制权情况

根据《股东协议》的约定，放弃表决权承诺终止或到期后，若大众中国收回

其放弃的表决权，双方同意在符合公司章程并遵守适用法律法规及证券交易所规

则的前提下，创始股东方促使其放弃表决权承诺终止或到期前提名的1名公司非

独立董事辞职，且大众中国应向公司董事会推荐1名非独立董事候选人。在公司

[…]

根据《股东协议》的约定，本次战略投资完成后，大众中国和创始股东方继

续支持公司发展研发能力和完善自主研发创新体系。在战略投资完成后五年内支

持上市公司保持研发投入金额和研发人员数量不低于一定水平的研发计划。

本次战略投资完成后，考虑到公司与大众中国的战略合作与投资关系，公司

与大众中国将尽商业上的合理努力，本着公平公正交易的原则，基于双方长远战

略目标，在电池产品方面（包括但不限于电芯、模组、整包或电极材料等）展开

合作。国轩高科将充分考虑大众集团客户的需求，以自身产能计划、生产计划、

生产能力、技术水平、与第三方已经签署的协议等条件为前提，积极与大众集团

客户展开合作、响应大众集团客户需求；大众中国将通过合作以加强国轩高科的

竞争力，推动并支持国轩高科与大众集团客户在未来展开潜在产品合作。

双方将遵守关联交易相关的适用法律法规、交易所规则，尤其是该等规则项

下关于价格及其它关联交易原则、决策程序以及信息披露的要求，具体合作方式

将另行签署的有约束力协议进行实施。

为了保证战略投资完成后上市公司独立性，大众中国承诺：

1、本次交易对上市公司的人员独立、资产完整、财务独立不产生影响；

国轩高科股份有限公司   2020 年度非公开发行 A 股股票预案

48

2、本次交易完成后，国轩高科仍然具备独立经营能力，拥有独立法人地位，

继续保持管理机构、资产、人员、生产经营、财务等独立或完整；

3、大众中国将严格遵守中国证监会关于上市公司独立性的相关规定，保持

并维护国轩高科的独立性。

（二）对公司章程的影响

本次非公开发行完成后，公司将根据股东大会授权，根据相关约定、规定

和发行的实际情况修改《公司章程》涉及股本及其他与本次非公开发行有关的条

款，并办理工商变更手续。

（三）对股东结构的影响

本次非公开发行和股份转让完成后，大众中国将持有公司 440,802,578 股，

占公司总股本的 26.47%，为公司第一大股东，李缜及其一致行动人将合计持有

公司 303,126,849 股，占公司总股本的 18.20%，为公司第二大股东。

根据《股东协议》的约定，大众中国承诺，自本次非公开发行和股份转让涉

及的公司相关股份均登记至大众中国名下起 36 个月内或大众自行决定的更长期

间内，其将不可撤销地放弃其持有的部分公司股份的表决权，以使大众中国的

表决权比例比创始股东方的表决权比例低至少 5%。

本次非公开发行及股份转让前后，创始股东方和大众中国持有公司股份及控

制的表决权情况如下，本次交易完成后，李缜及其一致行动人仍然为公司的实际

控制人。

单位：股

相关主体
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 表决权比例

珠海国轩 206,303,657 18.27% 171,378,301 10.29% 10.29%

李缜 134,844,188 11.94% 103,276,150 6.20% 6.20%

李晨 28,472,398 2.52% 28,472,398 1.71% 1.71%

合计 369,620,243 32.73% 303,126,849 18.20% 18.20%

大众中国 - - 440,802,578 26.47% 13.20%

其他股东 759,732,490 67.27% 921,521,987 55.33% 55.33%

国轩高科股份有限公司   2020 年度非公开发行 A 股股票预案

49

总股本 1,129,352,733 1,665,451,414

注：（1）假设在非公开发行前，珠海国轩2017年非公开发行可交换债券已全部换股；（2）假设非

公开发行前，国轩转债已按照12.19元的转股价格全部转股。按此测算，非公开发行股份总数不超

过384,334,941股（含本数）。（3）假设大众中国放弃其持有的部分上市公司股份的表决权以使其

表决权比例比李缜及其一致行动人的表决权比例低5%。

（四）对董事和高管人员结构的影响

根据《股东协议》的约定，本次非公开发行和股份转让完成后，创始股东方

与大众中国应尽合理努力保持公司管理层和员工的稳定性。

1、董事提名

（1）本次战略投资完成后，双方同意上市公司董事会总人数应保持九名不

变，其中包括五名非独立董事，四名独立董事。

（2）在本次战略投资完成后直至大众中国收回其放弃的表决权前，只要李缜

仍为上市公司实际控制人，双方同意在符合上市公司章程并遵守适用的法律法规

及证券交易所规则的前提下支持并尽其最大努力（包括但不限于提议召集股东大

会（如必要）并在该等会议上投赞成票）促使：

(a) 五名创始股东方推荐的人员被提名和选举为上市公司董事，包括三名非

独立董事及两名独立董事；以及

(b)四名大众中国推荐的人员被提名和选举为上市公司董事，包括两名非独

立董事及两名独立董事。

（3）在大众中国收回其放弃的表决权后，双方同意在符合上市公司章程并遵

[…]

第六节 本次非公开发行股票摊薄即期回报及填补措施

一、本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）假设条件

1、假设宏观经济环境、产业政策、产品市场情况及公司经营环境等方面没

有发生重大变化；

2、假设不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如

财务费用、投资收益）等方面的影响；

3、假设公司 2020 年 11 月 30 日完成本次非公开发行，该完成时间仅用于计

算本次发行摊薄即期回报对公司每股收益的影响，最终以经中国证监会核准后

实际发行完成时间为准；

4、假设本次非公开发行募集资金总额为 730,620.73 万元，不考虑发行费用。

本次非公开发行实际到账的募集资金规模将根据监管部门核准、发行认购情况

以及发行费用等情况最终确定；

5、假设国轩转债于 2020 年 7 月以 12.19 元的转股价格全部转股。本次非公

开发行股票数量按上限计算，即发行 384,334,941 股，不考虑其他因素导致股本

变动的情形，最终发行数量以经中国证监会核准后的实际发行情况为准。

6、公司 2019 年度归属于母公司股东的净利润为 5,125.38 万元，扣除非经常

性损益后归属于母公司股东的净利润为-34,482.99 万元。假设 2020 年扣除非经

常性损益后归属于母公司股东的净利润在 2019 年度扣除非经常性损益后归属于

母公司股东的净利润基础上，分别按照与 2019 年持平、亏损减少 50%、与 2018

年持平（即盈利 19,128.99 万元）分别测算；

该假设仅用于计算本次非公开发行 A 股股票摊薄即期回报对主要财务指

标的影响，并不代表公司对 2020 年度经营情况及趋势的判断，亦不构成公司

盈利预测。

7、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因

国轩高科股份有限公司   2020 年度非公开发行 A 股股票预案

65

素以及现金分红对净资产的影响；

8、未考虑预案公告日至 2020 年末可能分红的影响，该假设仅用于预测，实

际分红情况以公司公告为准；

9、未考虑其他非经常性损益、不可抗力因素对公司财务状况的影响。

上述假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构

成公司的盈利预测，亦不代表公司对经营情况及趋势的判断，投资者不应据此进

行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任，特此

提醒投资者注意。

（二）对公司主要财务指标的影响

基于上述假设情况，公司测算了本次非公开发行对即期主要收益指标的影

响，具体情况如下：

项目 2019 年度
2020 年度

本次发行前 本次发行后

期末总股本（股） 1,136,650,819 1,281,116,473 1,665,451,414

本次募集资金总额（万元） 730,620.73

本次发行股份数量（股） 384,334,941

假设一： 与 2019 年持平

扣除非经常性损益后归属于母公司净

利润（元）
-344,829,889.92   -344,829,889.92   -344,829,889.92

扣除非经常损益后基本每股收益（元/

股）
-0.30 -0.29 -0.28

扣除非经常损益后稀释每股收益（元/

股）
-0.30 -0.29 -0.28

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率
-4.03% -3.53% -3.32%

假设二： 较 2019 年亏损减少 50%

扣除非经常性损益后归属于母公司净

利润（元）
-344,829,889.92 -172,414,944.96 -172,414,944.96

扣除非经常损益后基本每股收益（元/

股）
-0.30 -0.14 -0.14

扣除非经常损益后稀释每股收益（元/

股）
-0.30 -0.14 -0.14

国轩高科股份有限公司   2020 年度非公开发行 A 股股票预案

66

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率
-4.03% -1.77% -1.66%

假设三： 与 2018 年持平（即实现盈利 19,128.99 万元）

扣除非经常性损益后归属于母公司净

利润（元）
-344,829,889.92 191,289,942.91 191,289,942.91

扣除非经常损益后基本每股收益（元/

股）
-0.30 0.16 0.16

扣除非经常损益后稀释每股收益（元/

股）
-0.30 0.16 0.16

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率
-4.03% 1.91% 1.80%

二、关于本次非公开发行摊薄即期回报的风险提示

本次非公开发行股票后，随着募集资金的到位，公司的股本和净资产将会

相应增加，但由于募集资金投资项目产生效益需要一定时间，相关收入、利润

在短期内难以全部释放，可能导致公司的每股收益指标在短期内出现一定幅度

的下降，股东即期回报存在被摊薄的风险。特此提醒投资者关注本次发行可能

摊薄即期回报的风险。

三、本次非公开发行的必要性和合理性

本次发行募集资金投资项目的必要性和合理性详见本预案“第三节 董事会

关于本次募集资金使用的可行性分析”部分。

四、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事

募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

（一）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

公司主要从事动力锂电池的生产销售，本次非公开发行募集资金扣除相关发

行费用后将用于新建国轩电池年产 16GWh 高比能动力锂电池产业化项目、国轩

材料年产 30,000 吨高镍三元正极材料项目和补充流动资金。本次募投项目围绕

主业，将进一步满足持续增长的市场需求。本次募投项目的实施可促进公司产

能的提升和技术水平的升级，进一步提升公司的核心竞争力，更好地为股东创

造价值。

国轩高科股份有限公司   2020 年度非公开发行 A 股股票预案